Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

5 Ius naturale probat immutabile quinta.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

Iesus Iosidori: neque in aliquot exemplaribus Vaticani Gratiani. In aliis vero, omissa voce divina legitur aut praecepit, ut diliges Dominum Deum tuum.

DISTINCTIO IIII.

Carta vero constitutionis legum est, humanam coercere audaciam, & nocendi facultatem refranare, sicut in eod. l.c. so. Iosid. restatur dicens.

C. I. Quare leges facta sunt.

Facta sunt autem leges, ut earum metu humana coegeretur audacia, tutaque sit interimprobos innocentia, & in ipsis improbis formidatio supplicio refranetur nocendi facultas.

2 ps. Praterea in ipsa constitutione legum, maxime qualitas confitundendarum est obseruanda, ut continente in se honestatem, justitiam, probitatem, convenientiam, & cetera quae in eod. lib. Iosid. enumerantur.

C. II. Qualis debet esse Lex.

Erit a autem lex honesta, justa, possibilis, secundum naturam, secundum patria confitundinē, loco temporis; conveniens, necessaria, utilis, manifesta quoq; ne aliquid per obscuritatem in captionem i. continueat, nullo privato commido, sed pro communī civium utilitate conscripta.

1. In captionem] Ante legebatur, in cautum captio-
ne. Restituta est vera letio ex codicibus Iosidi manu-
scriptis lib. 5. cap. 21. & ex impressis etiam lib. 2. cap. 10. ubi edem
scrivuntur, partim, ex antiquis Gratiani exemplaribus, & qui-
bus obediunt dicitur, cautum. Simili vero locutione utitur Paulus l.
quinti sentent. 33. c. 2. Ne quis inquit, in captionem verborum
in cavendo incidat.

3 ps. Ideo autem in ipsa constitutione ista consideranda sunt,
quia cum leges instituta fuerint, non erit liberum judicare de ipsis,
sed portebit judicare secundum ipsas.

C. III. q. De legibus tunc est judicandum cum in-
stituuntur non cum instituta sunt.

Vnde Augustinus ait in lib. de veritate 5. 31. In b. istis temporalibus legibus, quanquam de his homines judicent, cum eas instituit, tamen cum fuerint instituta & firmata, non licet judici, de ipsis judicare, sed secundum ipsas.

Leges instituantur cum prouulgarantur, firmantur, cum moribus, intentione approbantur. Sicut enim moribus wentium in contrariis nonnulla leges hodie abrogata sunt, ita moribus wentium ipsa leges conformantur. Vnde illud Telephorus Pape (qui decrevit ut generaliter clerici a quinquagesima i. a carnibus & delicis jejunent) quia moribus wentium approbatum non est, aliter agentes, transgresiones reos non arguit.

1. Quinquagesima] Post hoc verbum in codicibus impres-
si sequitur, jejunandi propositum suscipient, & a carni-
bus, & delicis abstinerent: sed omnes fere manuscripti
habent e modo quo restitutum est.

q. Septem hebdomadibus a carne, & delicis ante
Pascha clerici abstinent.

C. IIII. Telephorus ubi Roma episcopus
omnibus episcopis epist. 1.

S Tatuimus, & ut septem hebdomadas plenas ante san-
ctum Pascha omnes clerici, in fortem Domini vocati a
carme jejunant, quia sicut discreta debet esse vita clericorum
a laicorum conversatione, ita & in jejunio debet esse
discretio. & infra. q. Has ergo septem hebdomadas o-
mnes clerici a carne & delicis jejunant, & hymnis, &
vigiлиis, atque orationibus Domino inhætere die nocte que
studeant.

C. V. q. Septimanam hebdomadam Telephorus
quadragesima addit.

Item Ambrofius in lib. sermonum. 1
Q Vadragesima sex septimanas habet, cui addidit
a. Ivo par. 4. cap. 163. Pann. 1. 2. c. cap. 142. b. Ivo par. 4. cap.
169. Pann. 1. 2. c. 143. c. Ivo par. 4. c. 25. Pann. 1. 2. c. 174. d. al.
carne, & delicis.

Telephorus Pontifex septimam hebdomadam, & vocatum est hoc tempus quinquagesima.

1. ¶ Sermonum] Inventi sunt Romae in bibliotheca Vaticana,
& Mediolani in bibliotheca Monasterii S. Ambrosii sermones
aliquot manuscripti, Ambrosii nomen preferentes, inter quos est ser-
mo de sexagesima, cuius invenit est: Adeo tempus unde hoc
caput sumptum est.

Quod similiter de eo spirulue intelligendum, quod B. Grego-
rius Augustinus Anglorum episcopo scribit dicens.

C. VI. q. A quinquagesima jejunandi propositum
sumant, quos ecclesiastici gradus digni-
tates exornat.

D Enique a sacerdotibus, & diaconi, & reliqui omnes,
quos dignitas ecclesiastici gradus exornat, quinquage-
sima propositum jejunandi suscipiant, quae & aliquid ad
penitum sancte institutionis adjiciant, & eorum, qui in laici
cali ordine consunt, observantiam, sicut loco, ita religio-
ne præcellant. De ipsa vero die dominica has fitamus, quidam
dicendum sit, cum omnes laici & seculares illa die
plus solito ceteris diebus accuratis cibos carnium appen-
tant, & nisi nova quadam aviditate ulgo, ad medias noctes
feingurgitent, non alter se hujus faciei temporis obser-
vationem suscipere putant: quod utique non rationi, sed vol-
uptati, inquit, cuidam mentis excitati adscribendum est:
unde nec a tali confusitudine averti possunt, & ideo cum
venia suo ingenio relinquendi sunt, ne forte pejores existant,
sicut a tali confusitudine prohibeantur. Ut enim ait Salo-
mon. b [Qui multum emungit, elicit sanguinem.] & post
paucis. ¶ Par autem est, ut quibus diebus a carne anima-
lium abstineamus, ab omnibus quoque, quae lementiam
carnis trahunt originem, jejunemus: a lacte videlicet,
caseo, & ovis, & post pauca. ¶ Caterum pescum eius ita
Christiano relinqueris, ut hoc ei infirmitatis solatium, non
luxuria pariat inciduntum. Denique qui a carne abstinet
nequaquam sumptuosa marinaram belluarum convivia
præparat. Vinum quoque ita bibere permititur, ut
ut ebrietatem omnino fugiamus alioquin restat, ut omnia,
quae corpori libent, similiter faciamus.

4 ps. Hec est legis constituta sunt: tamen quia es mu-
ni usu approbata, non sunt, se non obeyerent transgressiones reos
non arguant, alioquin & hi non obedientes proprio privarentur ho-
nore: cum illi, qui sacris uscent obdere canonicis, penitus offi-
cio subiecti carere suscipiant: nisi forte quis dicat hac non deceren-
do esse statuta, sed exhortando conscripta. Decretum vero
necessitatem facit: exhortatio autem liberam voluntatem ex-
citat.

DISTINCTIO V.

H Ec, qua de privilegiis, & ceteris infra positi
ps. scripta sunt, tam secularibus, quam ecclesiasticis
legibus conventionis. Nunc iad differentialia na-
turali iuri, & ceterorum revertantur. Naturale iuri inter
omnia primatum obliter tempore, & dignitate. Capit enim
ab exordio rationalis creatura, nec variatur tempore, sed immu-
table permanet. q. Sed cum naturale ius in lege & Evan-
gelio supra dicatur esse comprehensum, quedam autem contra-
ria huius, que in lege statuta sunt, nunc invenerintur concessa, non
videatur ius naturale immutabile permanere. In lege f. namq;
principiatur, ut mulier, si malculum pareret, quadrage-
inta: si vero feminam, octuaginta diebus a templi
cessare ingrediu: nunc autem statutum post partum ecclesiam
ingredi non prohibetur. Item g. mulier, que menstrua pati-
tur, ex lege immunda esse reputabatur: nunc autem nec statu-
tum intrare ecclesias, nec facere communionis mysteria percipere:
stat nec illa, que parit, vel illud, quod gigant, statum post
partum baptizari prohibetur.

1. ¶ Nunc ad differentialia] In vulgaris legebatur,

a. Ivo par. 4. c. 29. b. Proverb. 30. c. al. lementiam
d. al. præmititur. e. Ex Gregor. in fr. 25. q. 1. hac confusa. f.
Levit. 12. g. Ibid. 15.

Nunc autem ad doctrinam. Emendatum est ex veritatis codicibus & ex principio dictis, ubi hoc repertur.

C. I. PALEA. I.

Unde eidem Augustino Anglorum episcopo Gregorius a scribit, dicens.

Cum enixa fuerit mulier, post quot dies intrare ecclesiam debeat, testamenti veteris preceptione diefisi: quia pro masculo xxxiiij, pro feminam vero lxv. diebus debet abstinere: quod tamen sciendum, quia in mysterio accipitur.

I. ¶ Palea] De Paleis universis in prefatione dictum est. Hec vero, cui primum præponitur nomen Palea, habetur etiam in manuscriptis exemplaribus (exceptis duabus Vaticanicis:) & in quatuor conjunctionib[us] est cum sequenti capite. Si mulier addita ad illius initum voce. Nam: quemadmodum apud Gregorium.

C. II. ¶ Mulier enixa gratias auctura ecclesiam.

intrare hora eadem non prohibetur.

Si b[ea]t[us] mulier eadem hora, qua genuerit, auctura gratias intrare ecclesiam, nullo pondere peccati gravatur: voluptas etenim carnis, non dolor in culpa est. In carnis autem coniunctione voluptas est: in e[st] prolis vero partu dolor & gemitus. Unde & ipsi prima matri omnium dicitur: d[omi]n[u]m doloribus paries.] Si itaque enixa mulierem prohibemus intrare ecclesiam, ipsam ei p[ro]nam siam, in culpam deputamus.

¶ Mulier enixa, vel quod ab ea genitor fuerit, eadem hora nihil prohibet baptizari.

C. III. Idem ad eundem.

Baptizari e[st] autem vel enixa mulierem, vel hoc genuerit, si periculo mortis urgeat, vel ipsa hora eadem qua gignit, vel hoc quod gignitur, eadem qua natu est, nullo modo prohibetur: quia sicut fauilius mysterii gratia viventibus, atq[ue] discernentibus, cum magna differentiatione providenda est: ita quibus mors imminet, si in utilitate offerenda est: ne dum adhuc tempus ad praebendum redempcionis mysterium queratur, interveniente paululum mora, inveniri non valeat qui redimatur.

I. ¶ Quia sicut] Hinc usque ad ver. Ne dum. addita sunt ex B. Gregorio.

¶ Antequam puer ablactetur, vel mater purificetur, ad eam concubitum vir non accedat.

Item.

Ad f[ac]tum eius vero concubitum vir suus accedere non debet, quoque qui gignitur, ablactetur. Prava autem in conjugatorum moribus consuetudo surrexit, ut mulieres filios, quos gignunt, nutritre contemnant, eosque alii mulieribus ad nutriendum tradant: quod videlicet ex sola causa & incontinentia videtur inventum: quia dum se continere nolunt, despiciunt lactare quos gignunt. Itaque quoque filios suos ex prava consuetudine alii ad nutriendum tradent, nisi purgationis tempus prius transferit, h[oc] viris suis non debent admiserit, quippe cum & sine partus causa, cum in consuetis menstruis deridentur, viris suis miseri prohibeant: ita ut morte lex i[ustitia] faciat. si quis vir ad menstruant mulierem accedit. Quia tamen mulier, dum ex consuetudine menstrua patitur, prohiberi ecclesiam intrare non debet, quia ei naturæ superfluitas in culpam non valer impatur, & per hoc quod invita patitur, iustum non est, ut ecclesie ingressu privetur: Novimus & namque, quod mulier, quae sanguinis fluxum pa-

a cap. 10. ad interrogata Aug. Anglorum episcopi. b Gregorius ibidem continenter. Beda lib. 1. de hisp. Angl. cap. 27. Nicolaus ad consulta Bulgarorum, cap. 68. c nam in prolis prolatione geminus, orig. d Gen. 3. e Greg. ibid. continenter. Bur. l. 4. c. 32. Iov. par. 2. c. 62. f Greg. ibid. continenter Nicolaus ad consulta Bulg. c. 68. Beda lib. 1. de hisp. Angl. c. 27. Iov. par. 2. c. 62. g al. carni incontinentia. h transferunt orig. i Leviticus. k Matth. 9.

tiebatur, post tergum Domini veniens, a vestimenti ejus fimbriam tetigit, atq[ue] statim ab ea sua infirmitas recedit. Si ergo in fluso sanguinis posita, laudabiliter poruit Domini vestimentum tangere, cur qua mentrum sanguinis patitur, ei non licet Domini ecclesiam intrare? ¶ infra. ¶ Si igitur bene presumpsit, quæ vestimentum Domini in languore posita, tetigit; quod uni personæ infirmanti conceditur, cur non concedat cunctis mulieribus, quæ naturæ sua vitio infirmantur? ¶ Sancta autem communionis mysterium in eisdem diebus percipere non debet prohiberi. Si autem ex veneratione magna percipere non præsumit, laudanda est; sed si percipiat, non judicanda. Bonarum quippe mentium est ibi etiam [aliquo modo] culpas suas agnoscere, ubi culpa non etsi quia sapientia sine culpa agitur quod venit ex culpa. Vnde etiam cum esurimus, fine culpa comedimus, quibus ex culpa primi hominis facta est, ut esuriremus.

DISTINCTIO VI.

Qvia vero de naturæ superfluitate sermo caput haberi, quartus, an post illusionem, qua per somnum solerit accidere, vel corpus Domini quilibet accipere valeat; vel si sacerdos sit, sacra mysteria celebrare.

¶ De multiplici genere illusionis.

C. I. De his ita scribit B. Gregorius i. Augusti. Anglorum episcopo, ref. n.

Testamentum veteris legis hunc pollutum Domini non dicit, & nisi lotum aqua, etiam utique ad vesperam d[icitur] intrare ecclesiam non concedit. ¶ Quod et ramen alter intelligens populus spiritualis, quasi per somnum cum illudia reputat, que tentatus immunditia, veris & imaginibus in cogitatione inquinatur. Sed lavandus est aqua, ut culpam cogitationis lachrymis obluat, & nisi prius iugis tentationis recesserit, reum se quasi usque ad vesperam cognoscat. ¶ Sed est in eadem illusione valde necessaria discretio, qua f[ac] subtiliter pensari debet, ex qua re accidat menti dormienti. Aliquando enim ex crapula, aliquando ex naturæ superfluitate & infirmitate, aliquando ex cogitatione contingit. Et quidem cum ex naturæ superfluitate, vel infirmitate evenierit, omnimodo h[oc] illusio non est timendum: quia hanc animus neficiis perlusile magis dolendus est, quam fecisse. Cum vero ultra modum appetitus gulae in sumendis alimentis rapitur, atque cecido humorum receptacula gravantur, habet exinde animus aliquæ reatum, non tamen usq[ue] ad prohibitionem percipiendi faci mysterij, vel missarum solemnia celebrandi, cum fortales aut dies exigit, aut exhibere g[mysterium] pro eo, & sacerdos alius in loco deest, ipsa necessitas competit. Nam si adiunctorum, qui impiere mysterium valent, illusio per crapulan facta, a perceptione faci mysterij prohibere non debet, sed ab immolatione faci mysterij abstineri, h[oc] ut arbitror, humiliter debet, si 2. tñ dormientem turpi imaginatione illusio non cœsiverit. Nam sunt, quib[us] ira plerisque illusio nascitur, ut eorum animi etiam in somno corporis positus, non fœderat turpibus imaginationib[us]. ¶ Quia in re unum ibi ostenditur, quod ipsa incens rea non sit tunc 3. sed suo iudicio penitus libera, cum se, et si dormienti nihil meminit vidisse, tamen in vigiliis corporis meminit in ingluviem cœsisse. Si vero ex turpi cogitatione vigilantis oritur illusio in mente dormienti, pates animo suis reatus. Vider enim à qua radice inquinatio illa processerit; quia sicut quod co-

a al. humiliter venient. b addita sunt ista duo voces ex B. Greg. & Beda. c ex ii. interrogazione Augusti. Anglorum episcopi. Beda l. 1. hisp. Anglo. a. 27. Burch. l. 5. cap. 43. Iov. par. 2. c. 52. Pam. l. 1. c. 60. Polyc. l. 3. tit. 16. d al. reserum. e paulo alter in originali. & apud ceteros collectoris. f al. quia. Iov. par. 9. c. 111. g al. exhiberi. h al. abstineti. i al. qui.